260 Tertia principalis preparatio fuit in tempore conceptionis filii sui et hec facta fuit a tota trinitate, quia pater dedit ei potentiam concipiendi sine semine uiri, filius Dei dedit ei sapientiam spiritus sanctus gratiarum plenitudinem. Sicut fit licet uas prepararetur in sui noua productione secundum quod ad finem ordinatur, tamen quando liquor in ipso est ponendus, iterum diligentius preparatur, sic in conceptione sua uirgo Maria fuit multum preparata, tamen in Christi conceptione etiam diligentius, maxime quando pars uasis est miscenda cum liquore, sicut in proposito, quia pars substantie uirginis erat iungenda uerbo diuino non per confusionem substantiarum, sed remanente utraque natura in sui uirtute. Ideo propter hoc debuit purificari quantum in se esset purificabilis, unde Ecclesiastici quinquagesimo: *quasi uas auri solidum*, etcetera, *circumornatum omni lapide pretioso*, etcetera.

265 Similiter Anselmus De Conceptu Virginali dicit: «deciuit ut uirgo illa ea puritate niteret, qua maior sub Deo nequit intelligi». Vnde si aliqua mulier esset purior ista et magis preparata quo ad gratiam, illa esset mater Dei. Formetur igitur ratio sic: illa que habuit maiorem gratiam hic, habuit maiorem gloriam in celo quo ad animam, igitur *Maria optimam partem elegit*.

275 Secunda pars, scilicet: quo ad corpus, per hanc rationem probatur: ille qui maiorem gloriam habebit in anima, maiorem etiam habebit in corpore, quia gloria corporis est a gloria anime secundum Augustinum in epistola ad Dioscorum, sed secundum probata, uirgo Maria maiorem gloriam habuit in anima, igitur, etcetera. Ex quo sequitur correlarium quod sine aduocatione alicuius sancti peccatores uiuere non possunt, unde Iob quinto: *uoca si est qui tibi respondeat, et ad aliquem sanctorum conuertere*. Due igitur sunt partes aduocatorum in curia regis, scilicet: curia que est omnes sancti aut regina que est domina sanctorum, licet igitur sit bonum aliquem sanctum uel sanctam habere patronos, sed qui posset habere reginam, stultus esset querere aliquem militem uel uirginem curie, tum quia regina non potest habere repulsam, tum quia illi non possunt ad uniuersalitem causarum sicut ista que est plena gratiarum, tum quia si illi petunt obtinere non possunt sine ista, nam gratie ab omnibus per istam impetrantur et per manus huius haberi debent omnes. Vnde Casiodorus in epistola loquens de uirgine Maria dicit: «quis tuo non egeat munere cum sit peccare commune?».

280

285

290 Igitur qui hanc reginam elegit in aduocatam, *optimam partem elegit*, quia illa mediante, habet hic gratiam et in futuro gloriam, quam nobis concedat, etcetera. Amen.

---

251: cf. Lc. 1, 28. | 256-257: Prv. 31, 29. | 269: Sir. 50, 10. | 273-274: cf. Lc. 10, 42. | 279-280: Iob. 5, 1. | 289: cf. Lc. 10, 42.

248-251: Bern. Cl., *In Nat. B. M. V.*, III-IV. PL 183, 440A. | 270-271: Ans., *De Conc. Virg.*, XVIII. PL 158, 451A. | 277: cf. Aug. Hipp., *Ep.*, CXVIII, 3, 14. PL 33, 439A. | 287-288: Cas., *Var.*, XI, 40. PL 69, 851B.

## SERMO CENTESIMVS ET SECVNDVS IN DIE EADEM ASSVMPTIONIS VIRGINIS MARIE

<THEMA> *Quasi palma exaltata sum*, Ecclesiastici uicesimo quarto.

Originaliter recitatiue autem in lectione presentis solemnitatis thema scribitur presens.

5 Tot et tante sunt excellentie et uirtutes uirginis Marie quod non solum sanctis, sed etiam  
 lapidibus pretiosis et arboribus excellentioribus in scriptura comparetur. Ratio est quia ea  
 mediante omnia que in mundo sunt sumpserunt perfectionem, unde de uirgine Maria dicit  
 Bernardus: «merito ad te respiciunt oculi totius creature, quia in te, per te et de te, benigna  
 manus omnipotentis quidquid creauerat recreauit». Et sic Ecclesiastici in persona sua inter  
 10 multas arbores singulariter illam comparat palme, unde Canticorum septimo: *quam pulchra  
 es, et quasi decora charissima statura sua assimilate est palme*. Quod autem uirgo Maria sit similis  
 palme patet tripliciter. Primo, ratione arboris; secundo, ratione foliorum; tertio, ratione  
 fructus.

Primo, ratione arboris patet tripliciter, scilicet: ratione stature illius; secundo, ratione  
 proprietatis; tertio, ratione significationis illius.

15 Primo, ratione stature illius, nam palma multum in altitudine crescit, quia solum uincitur  
 a cedro, qui multum in altum protenditur. Et sic dicitur “rex arborum”, ut dicit Rabanus  
 super psalterium, et palma dicitur “regina”. Et licet in patribus nostris non sic in altum  
 crescat, quia non est hic locus illi naturalis, sed in partibus Africanis, maxime post montem  
 20 Atlanticum, et sic in illis partibus multum crescit. Causa est ipsius caliditas et iuuatur a  
 qualitate loci. Sic uirgo Maria ascendit in altum ratione caloris sue qualitatis, nam solum a  
 cedro, id est, a filio suo, superata fuit, quia cedrus, secundum Rabanum in libro decimo  
 nono De Vniuerso, capitulo sexto, significat “Christum”. Igitur sola anima pretiosa Christi  
 habuit maiorem ardorem charitatis quam uirgo Maria, non solum nunc in celo, sed etiam in  
 uia habuit maiorem charitatem quam sancti et angeli.

25 Si dicis contra: nam illi secundum illam charitatem habuerunt actum fruitionis  
 beatificum et clare essentiam diuinam uidebant, non tamen sic uirgo Maria. Dicendum  
 quod charitas potest dupliciter considerari: uno modo quo ad essentiam; alio modo quo ad  
 actum. Dico quod charitas uirginis fuit maior quo ad essentiam; charitas autem sanctorum  
 et beatorum maior quo ad actum. Exemplum: in fornace carbonum est maior calor quo ad  
 30 essentiam quam in candela, sed quo ad actum illuminandi est econuerso. Hoc probatur  
 ratione proprii effectus, nam proprius effectus charitatis est mereri et proprius effectus  
 caliditatis calefacere. Et quam sit maior caliditas in carbonibus ignitis quam in candela patet,  
 nam si quis dormiat in camera clausus, desicatur cerebrum et perdit omnes sensus, sed hoc  
 non fiet per sex candelas incensas, igitur, etcetera. Sic de charitate uirginis Marie et aliorum  
 35 sanctorum, nam charitas uirginis fuit maioris meriti quam omnium sanctorum et  
 angelorum, etiam hic in prima anima plus meruit in illo actu quando dixit: *ecce ancilla domini*,  
 etcetera, quam in omnibus actibus illorum et totius mundi, igitur, etcetera. Patet igitur quod  
 solum a Libani cedro, scilicet: a Christo, superata fuit, unde Psalmi nonagesimo primo:  
 40 *iustus ut palma florebit in domo domini*, scilicet: ut uirgo Maria in uirtutibus, etcetera. Et sicut  
 cedrus Libani multiplicatur, scilicet: in altum ad celum, etiam palma quantum ascendit tantum  
 descendit infra terram, quia uirgo Maria quantum in dignitate ascendebat, tantum  
 descendebat per humilitatem que fundamentum est charitatis. Vnde quando angelus illi

2: Sir. 24, 18. | 9-10: Ct. 7, 6-7. | 36: cf. Lc. 1, 38. | 39: Ps. 91, 13.

7-8: cf. MF. Bern. Cl., *Serm. In Fes. Pent.*, II, 4. PL 183, 328B. | 16: Rabanus] NI. | 21-22: Hrab. Mau., *De Vni.*, XIX, 6. PL 111, 517D.

dixit: *ave gratia plena*, etcetera, ipsa dicit: *ecce ancilla domini*, etcetera. Patet igitur quod palma significat uirginem quo ad staturam.

45 Secundo, patet quo ad proprietatem illius, nam est arbor siccissima nullum in se habens humorem, et est arbor que alteri non miscetur, nec alia illi per insertionem. Hoc notat uirginis castitatem et uirginitatem, unde Maria nullum habuit humorem concupiscentie, nec habuit mixtura cum aliquo alio, nam ut dicit Bernardus: «uirgo erat non solum corpore, sed etiam mente» nec alter illi. Nam radii exhibant a facie sua, qui mitigabant concupiscentiam cuiuscumque mali. De isto dicit ipsa Ecclesiastici uicesimo quarto: *quasi balsamum non*  
50 *mixtum odor meus*. Ideo in scriptura odor significat uirginitatem, nam sicut luxuria mulierum fetet inter peccata, sic uirginitas est odorifera, unde Canticorum primo: *adulescentule dilexerunt te, trabe me post te curremus in odore unguentorum tuorum*, etcetera.

55 Tertio, patet quo ad significationem, nam palma significat “uictoriam”, ut dicit Plinius, quia imperatoribus et regibus (dum triumphant de aliqua prouincia) ponebatur ramus palme in manibus. Et ideo dicit Isidorus, quod uocatur palma eo quod ponebatur in palma uincens, et corona ponebatur in capite illius. Sic hec uirgo fuit prima que uicit mundum paupertate, carnem uirginitate, et superbium demonem humilitate.

60 Si forte dicas: numquid Christus uicit primo demone qui dicit: *nunc princeps mundi huius eiciet foras*? Dicendum quod Christus uicit demonem et spoliavit quo ad redemptionem totius mundi, sed uirgo uicit illum personaliter in uirtute filii. Et etiam filius uicit demonem recipiendo ictus in illo quod de ipsa assumpsit, scilicet: in corpore. Et sic corona illius notabat filium, ideo fiebat ex palma quo ad corpus.

65 Secundo, patet hoc quo ad folia que in sacra scriptura notant uerba in quibus tria notantur.

Primo, folia palme sunt semper uirentia et permanentia et non caduca, sic uerba uirginis Marie uirentia, id est, uirtuosa, non caduca sed permanentia. Nam nunquam uerbum otiosum dixit, sicut nec filius suus, de quo in Psalmo primo habetur: *et folium eius non defluet et omnia quecumque faciet prosperabuntur*.

70 Secundo, habet folia rara in comparatione aliarum arborum, quod notat sapientia eius, nam ut dixit Augustinus: «in multiloquio nunquam deest peccatum». Et sic in tota ferie euangelii non recitantur nisi septem uerba eius, duo ipsi angelo, scilicet: *quomodo fiet*, et: *ecce ancilla domini*; duo Elisabeth, scilicet: salutatio, que fuit uerbalis, licet non scribatur, nam ipsa dicit: *ut uox Marie ad aures*, etcetera, *exultauit infans in utero meo*, etcetera; aliud cum dixit illi:  
75 *magnificat anima mea dominum*, etcetera; duo filio, scilicet: in amissione templi dicendo: *fili, quid fecisti nobis sic?* Et in nuptiis: *uinum non habent*, etcetera, et semel ministris dicendo: *quodcumque dixerit uobis, facite*. Non quod uirgo non fuerit locuta pluries, sed euangeliste solum septem uerba posuerant ut notarent quod uerba uirginis Marie fuerunt perfecta, nam «in numero septenario stat perfectio», etcetera.

80 Tertio, folia palme pungunt cum aculeo, et sunt duplicia et ex una parte scindentia, quia omnia uerba sua pungebant dando documentum omnibus et unum dicebant et aliud notabant ut uerba prophetarum, et quodlibet uerbum scindebat aliquod uitium. Vnde

43: cf. Lc. 1, 28. | cf. Lc. 1, 38. | 50-51: Sir. 24, 21. | 52-53: Ct. 1, 2-3. | 59-60: cf. Io. 12, 31. | 68-69: Ps. 1, 3. | 72-73: cf. Lc. 1, 34-38. | 74-75: Lc. 1, 44-46. | 75-76: Lc. 2, 48. | 76-77: Io. 2, 3-5.

48-49: Bernardus] *Auctor err.* cf. Ambr., *De Virg.*, II, 2, 7. PL 16, 209A. | 54: cf. Plin., *Nat. Hist.* (vol. 3), XVII, 25, 38, 244, p. 134. | 56: cf. Isid., *Etym.*, XVII, 7, 1. PL 82, 609A. | 71: Aug. Hipp., *De Scr. Sac. Sp.*, De Prv., X. PL 34, 915D. | 79: cf. Gre. Mag., *Hom.*, V, 15. PL 76, 994B.

dicendo: *quomodo fiet*, scindit leuitatem Eue, et dicendo: *ecce ancilla*, scindit duritiem Zaccharie, nam illa citius credidit, iste multum tardauit. Vnde Eusebius dicit quod «Maria equaliter fugit et Eue leuitatem et Zaccharie inobedientiam».

Tertio, patet quo ad fructum, et primo quo ad conceptionem, nam ut dicit Philosophus De Vegetalibus et Plantis, et recitatur ab Ambrosius in Hexameron, libro tertio, in palma est masculus et femina, et femina non concipit nisi apponatur circa illam arbor masculina, et tunc concipit fructus non ex coniunctione illius, sed ex spiritu transeunte. Sic uirgo Maria non concepit sine societate sponsi, sed non de sponso, sed de spiritu sancto, unde ecclesia: «non ex uirili semine, sed mystico spiramine», etcetera.

Secundo, patet quo ad productionem fructus, nam in fructu ipsius palme sunt tria, scilicet: nucleum solidum in medio, in quo nulla uacuitas est nec semen. Hoc notabat diuinitatem, nam secundum illam nec factus fuit nec creatus, etcetera. Et sic in illa nulla uacuitas fuit que in creatura reperitur, unde Apostolus dicit: *creatura uanitati subiecta est*, etcetera, ad Romanos octauo. Et sic quelibet creatura de se est uana, nisi repleatur gratia Dei, quia sicut est ex nihilo, sic etiam semper tendit in nihilum.

Secundo, in fructu illo est cortex rubea notans carnem suam, de quo Isaie sexagesimo tertio: *quare rubrum est indumentum tuum*, etcetera?

Tertio, in medio est quedam substantia habens in se omnem saporem et dulcedinem; habet enim saporem zucari, mellis, sicut passe, etcetera. Hoc notat eius animam habentem in se omnem gratiam. De his tribus loquitur Augustinus et etiam Bernardus dicens quod in fructu dulcissimo uirginis Marie fuerunt tria, scilicet: «eternum, nouum et antiquum»; eternum diuinitas, antiquum caro ex Adam per corpulentam substantiam, nouum anima pretiosa plena gratiarum, unde Iohannis primo: *uidimus eum quasi unigenitum a patre plenum gratia et ueritate; de cuius plenitudine nos omnes accepimus gratiam*, etcetera. Igitur, si fructus gratiarum est in palma, opus ad illam recurrere, unde Salomon, Canticorum septimo dicit: *ascendam in palmam et apprehendam fructum eius*.

Igitur, si hunc fructum gratie habere uolumus, ad hanc in qua est recurramus, que dicit: *quasi palma exaltata sum*. In principio igitur sermonis presentemus illi angelicam salutationem dicendo: aue, etcetera.

<THEMA> *Quasi palma exaltata sum*, ubi supra.

Due erunt partes huius sermonis. Prima thematis introductiua et declaratiua. Secunda materie prosecutiua. Sed pro introductione prime partis ponitur una conclusio, talis quod non fuit conueniens quod sola anima uirginis esset in celum assumpta sine corpore, que probatur tripliciter. Primo, ex parte eius pretiosi filii; secundo, ex parte nostra; tertia, ex parte sua.

Primo, ex parte Christi, probatur tripliciter: primo ex parte legis Christi, Exodi uicesimo habetur: *honora patrem et matrem*, etcetera. Hoc preceptum, cum esset legis nature, obligabat omnem hominem, sed Christus non obligabat omnem hominem, sed Christus non obligabatur de necessitate ad illud. Patet primo quia non erat homo purus, sed Deus et

83: cf. Lc. 1, 34-38. | 95: Rm. 8, 20. | 99: Is. 63, 2. | 105-106: Io. 1, 14-16. | 108: Ct. 7, 8. | 110-112: Sir. 24, 18. | 119: Ex. 20, 12.

84-85: Eusebius] NI. cf. Th. Aq., *Cat. Aur.*, in Lc., I, c. 9, p. 14. | 86-87: cf. Alb. Mag., *De Veg.*, I, 2, 10, p. 92; cf. Ambr., *Hex.*, III, 13, 55. PL 14, 179C. | 91: cf. Ambr., *Hymn.*, IV. PL 16, 1410D. | 103: cf. MF. Bern. Cl., *De Cons.*, V, 10, 23. PL 182, 801C.

homo. Item quia ipse fuit legislator et princeps uiuorum et mortuorum, ideo non obligabatur legi, ut patet Digestum, De Legibus, linea “Princeps”; et nona questione, tertio capitulo “Cuncta”. Sed licet ex necessitate non obligaretur, sed uoluntarie uoluit se obligare, et etiam faciunt alii legislatores, ut habetur capitulo De Legibus “Digna Vox”, etcetera; 125 capitulo “De Testamentis”: «ex imperfecto», etcetera. Sic Christus: *uenit non legem soluere, sed adimplere*, ut ipse dixit, Matthei quinto. Igitur, honorificauit patrem, unde dicit: *ego honorifico patrem*, Iohannis octauo. Et sic non soluit legem, sed adimpleuit multipliciter.

Primo, seruando in se ut alios liberaret a seruitute, unde Apostolus dicit: *factus sub lege ut eos qui sub lege erant redimeret*, ad Galatas quarto. Exemplum: si aliqui portaret lignum in collo uel in humeris, et non possent illud portare propter eius ponderositatem, ut ueniret gigas et assumeret lignum in se, illi iam non portarent, propter excellentiam gigantis. Sic in proposito pondus legis fuit grauitas illius. Vnde Actuum decimo quinto capitulo dicit Petrus de lege ueteri: *uiri fratres uos scitis*, etcetera. *Nunc ergo quid temptatis Deum imponere iugum super ceruices discipulorum, quod neque nos neque patres nostri portare potuimus*, etcetera. 130 135

Secundo, impleuit legem dando illi consilia perfectissima, nam perfectio implet imperfectum, unde Matthei decimo nono dicit Christus seruanti legem: *unum tibi deest si uis perfectus esse, uade et uende omnia*, etcetera.

Tertio, impleuit legem dando illi quod deficiebat, quia illa figurabant. Et adueniente ueritate cessare debebant sicut datio implet promissionem. Exemplum amigdali quando est in tenera dispositione, fructus ille intus est uacuum, sed qui dat granum illi dicitur implere. Sic in proposito omnia erant *egena et uacua* (ut dicit Apostolus) in ueteri lege, sed adueniente fructu perfecto, scilicet: Christo, impleta fuerunt, etcetera. Vnde Augustinus contra Faustum dicit quod: «lex uetus promittebat Christus faciebat, iam non promittit nasciturus, 140 passurus, resurrecturus, que illa sacramenta personabant, sed quod natus sit, passus sit et resurrexit». Sic igitur, Christus legem impleuit dando honorem patri, sic debuit dando honorem matri. Sed si corpus suum de quo carnem assumpsit in terra putresceret cum ab illa putredine posset illud preseruare, si non faceret non illam honoraret, sed contra obligationem faceret, etcetera. 145

Secundo, patet ratione amoris excellentis inter Christum et uirginem, qui fuit maior quam aliorum. Sed cum amor sit uirtus unitiua amantium, maior unio fuit inter Christum et uirginem. Sed cum unio aliorum fuerit quo ad animam, solum ante diem iudicii ista debuit esse etiam quo ad corpus immediate, quia maior causa accelerat effectum. Sequitur igitur quod illud corpus uirginis, in quo anima Christi pretiosa unita fuit, non fuit conueniens quod in terra remaneret anima ascendente in celum, cum non solum quo ad animam, sed etiam quo ad corpus fuerit pulchra. Vnde ait sponsus illi, Canticorum quarto: *tota pulchra es amica mea*, scilicet: quo ad animam et quo ad corpus. 150 155

Tertio, patet hoc quo ad priuilegium Christi, quod extenditur ad matrem, cum eodem priuilegio gaudeat rex et regina, imperator et imperatrix, ut dicit lex augusta. Sed priuilegium Christi fuit quod corpus suum non uideret corruptionem, ut dicit Psalmi decimo quinto: *non dabis sanctum tuum uidere corruptionem*, quod exponitur de Christo secundum Augustinum in sermone huius diei, nam uirgini dictum fuit ab angelo quod: *enim* 160

---

126-127: Mt. 5, 17. | 127-128: Io. 8, 49. | 129-130: Gal. 4, 4-5. | 134-135: Act. 15, 7-10. | 137-138: Mt. 19, 20-21. | 142: cf. Gal. 4, 9. | 156-157: Ct. 4, 7. | 161: Ps. 15, 10. | 162-163: Lc. 1, 35.

123: cf. Ius., *Dig.*, I, 3, 31, p. 34. | 124: cf. Gra., *Decr.*, II, 9, 3, 17. *PL* 187, 799B. | 125: cf. Ius., *Cod. Ius.*, I, 14, 4, p. 68. | 126: cf. Ius., *Cod. Ius.*, VI, 23, 21, 3, p. 255. | 144-146: Aug. Hipp., *Con. Fau. Man.*, XIX, 16. *PL* 42, 357B. | 162: cf. Pseu. Aug. Hipp., *De Ass. B. M. V.*, III. *PL* 40, 1144BC.

165 *ex te nascetur, sanctum uocabitur filius Dei*, Luce primo. Et sic per excellentiam dicitur sanctu, quasi sanctus sanctorum, ut dicit Danihel capitulo nono: *et ungatur sanctus sanctorum*, scilicet: Christus. Igitur, si eodem priuilegio debet hec regina et imperatrix gaudere, sequitur quod non debuit corpus suum remanere in terra nec putrefactionem sentire aliquam.

Secundo, patet hoc ex parte totius mundi et hoc patet tripliciter.

170 Primo, ratione perfectionis illius, nam regnum celeste perfectius debet esse quam terrenum, sed perfectio regni terreni est in hoc quod habeat regem et reginam, et non solum regem solum, unde Genesis secundo, ex quo creatus fuit primus rex, scilicet: Adam. Dixit dominus: *non est bonum hominem esse solum, faciamus ei adiutorium simile sibi*, et tunc formata est Eua. Sic igitur in regno celesti non debuit regina esse in mundo nec remanere hic.

175 Si dicis: iam erat anima. Dico quod hoc non sufficebat, nam regina terrena formata fuit in anima et corpore. Item debuit esse similis Christo regi. Igitur sicut ipse erat in anima et corpore, sic ipsa debuit esse.

180 Secundo, patet ratione perfectionis curie quo ad iudicium, nam aduocati debent esse circa iudicem. Igitur, sicut ipse erat in celo, sic ipsa, etcetera. Sed cum uirgo Maria fuerit excellentior cunctis aduocata, sequitur quod nihil illi debuit deficere quod fuerit excellentior cunctis, patet per Bernardum dicens: «data est tibi, o uirgo beata, potestas in celo et in terra, ut quodcumque uolueris ualeas impetrare. Tu es enim mater Dei et hominis, mater regis et exulis, mater rei et iudicis», etcetera. Sed si corpus non haberet in celo, deficeret illi motiuum ad impetrandum et regi persuadendum, nam aduocatus non solum uerbo persuadet, sed gesticulatione quadam, que sine corpore esse non potest. Exemplum falconis qui uenit ad manum non solum per uerba et uoces, sed mediante aliquo signo predam representante. Hoc autem dicit Bernardus dicens: «securum habes accessum, o peccator, ad Deum, ubi filius ante patrem et mater ante filium. Filius ostendit patri latus et uulnera, mater ostendit filio pectus et ubera, nulla igitur potest esse repulsa ubi tot sunt amoris insignia». Hec ille. Igitur si mater ostendit pectus et ubera, clarum est quod habet corpus unitum.

185  
190

Tertio, patet hoc ut intentio tota nostra feratur in celum, ubi est totus rex perfectus et regina tota perfecta. Si autem anima esset in celo et corpus in terra, intentio nostra esset diuisa et cum uirtus unita sit fortior, sequitur, etcetera.

Tertio, patet hoc ex parte sui tripliciter.

195 Primo, sicut anima uirginis habuit maiorem gratiam cunctis aliis animabus preter animam Christi, sic etiam habuit maiorem et perfectiorem gloriam post Christum. Sed perfectissima gloria non potest habere aliquid quod gloriam minueret, igitur sequitur quod anima Christi habuit corpus sibi unitum, quia alias retardaretur aliquo modo a gloria per inclinationem ad unionem corporis. Igitur, ut hoc non haberet et nihil ei deesset oportuit habere corpus sibi unitum.

200

---

164: Dn. 9, 24. | 171: Gn. 2, 18.

180-182: Bernardus] *NI.* cf. Petr. Dam., *Serm.*, XLIV. *PL* 144, 740B; cf. Pseu. Ans. Luc., *Med. Sup. Sal. Reg.*, VII. *PL* 149, 589A. | 186-189: Bernardus] *Auctor err.* cf. MF. Ern. Bon., *De Lau. B. M. V.*, 1. *PL* 189, 1726CD.

Secundo, patet hoc ratione promissionis Christi qui dixit: *qui mihi ministrat, me sequatur et ubi ego sum illic et minister meus erit*. Sed cum uirgo Maria fuerit perfectissima Christi ministra, sequitur quod fuerit illi coniuncta in celo.

205 Si dicis: satis est quo ad animam, ut ceteri ministri. Dicendum quod alii sancti ministri fuerunt quo ad animam, sed uirgo Maria ministravit illi non solum quo ad animam, sed quo ad corpus communicando illi carnem et sanguinem lac, etcetera. Sic dicit ipsa: *in habitatione sancta coram ipso ministravi*, etcetera, Ecclesiastici uicesimo quarto.

210 Tertio, patet quia si corpus remansisset in terra, caro uirginis esset in loco indecenti. Cum sit purior cunctis elementis, debuit esse supra omnia elementa, quia: «locus et locatum debent proportionari», quarto Physicorum, unde Augustinus in sermone hodierno dicit: «illud corpus de quo Christus carnem assumpsit dignius est celum seruare quam terram». Si corpora sanctorum que erant in loco indecenti sepulta, a Deo fuerunt sanctis reuelata, ut collocarentur in loco magis decenti, ut patet in translatione multorum sanctorum, etcetera. Igitur si corpus Mosi non inuenitur in terra, cum quo locutus fuit Deus, a fortiori illud in 215 quo incarnatus est Deus et unitum carni uerbum. Igitur uirgo non remansit quo ad corpus in terra, ideo dicit ipsa: *quasi palma exaltata sum*. Quo ad primam partem sermonis.

220 Secunda pars erit practica ipsius assumptionis uirginis Marie. Ideo est uidendum qualiter hec pretiosa palma fuit tripliciter exaltata. Primo, in morte, nam mors ipsius fuit pretiosissima inter alias, quia si: *pretiosa est in conspectu domini mors sanctorum*, pretiosissima erit mors regine omnium sanctorum.

Si dicis contra: quia ut dicit Aristoteles, tertio Ethicorum: «ultimum terribilium est mors». Dicendum quod uerum est de morte aliorum, nam est terribilis tripliciter. Primo, uisione demonum; secundo, incertitudine temporis et hore; tertio, sensu doloris. Quod nullum istorum fuit in morte eius, ista patet.

225 Primum sic: nullus demon uisus fuit, nam ibi erant apostoli, quibus data fuit potestas expellendi demones, unde dicitur Marci decimo sexto: *in nomine meo demonia eiicient*, etcetera. Et licet nullus apostolorum esset, demonia non auderent uenire in presentia uirginis, unde de ea habetur Canticorum sexto quod est: *terribilis ut castrorum acies ordinata*.

230 Secundum patet sic: nam uirgo Maria nullum habuit dolorem in morte, quia dolor quem debuit habere in partu et in morte fuit solutus in filii passione quando gladius doloris animam eius pertransiuit, ut dicit Albertus et Damascenus.

235 Tertium patet de certitudine hore et temporis, nam si Paulus fuit certus de beatitudine, a fortiori uirgo Maria. Si multi sancti habuerunt per reuelationem certitudinem temporis mortis, a fortiori uirgo Maria non solum per reuelationem hoc habuit, sed ex ore filii sui quando uoluit cum illo in celum ascendere et filius dicit illi quod non erat decens quod illa ascenderet secum, sed quod remaneret in mundo per annos duodecim, quia debebat duodecim apostolos instruere. Item quia erant instruendi de duodecim articulis fidei. Item quia Christus uoluit compensare illos duodecim annos sue pueritie, in quibus non instruxit

---

201-202: cf. Io. 12, 26. | 206-207: Sir. 24, 14. | 216: cf. Sir. 24, 18. | 219: cf. Ps. 115, 15. | 226: Mc. 16, 17. | 228: Ct. 6, 3.

209-210: cf. Arist. Lat., *Phys.*, IV, 4, 211a1, p. 145; cf. Th. Aq., *Con. Gent.* (vol. 15), lib. 4, c. 87, p. 276. | 211: cf. Pseu. Aug. Hipp., *De Ass. B. M. V.*, VI. PL 40, 1146AB. | 221-222: cf. Arist. Lat., *Eth. Nic.*, III, 9, 15a25, p. 191. | 231: cf. Alb. Mag., *Mar.*, CXXXI, 2, p. 183a; cf. Io. Dam., *Exp. Fid. Orth.*, IV, 14. PG 94, 1162CD.

202: Virgo] M uirgo. | 217: Practica] M, X practica.

mundum. Sed cum esset annorum duodecim, stetit in templo in medio doctorum, et sic  
 240 uoluit quod mater per illos duodecim annos instrueret mundum. Et sic, dum esset  
 sexagenaria uirgo Maria, mittitur angelus ad eam, nam in anno decimo quarto nuntiatur ei  
 filius, anno decimo quinto peperit illum, uixit cum eo triginta tribus annis, qui sunt  
 quadraginta octo anni, et sic usque ad sexaginta remanent duodecim. Igitur anno  
 245 sexagesimo angelus dicit ei ex parte filii quod hora erat ut ueniret ad conuiuium celeste,  
 etcetera. Item angeli mittuntur ad apostolos ut uenirent ad eius obsequias, in quo datur  
 nobis exemplum ut habeamus societatem bona tempore mortis, si illa que non indigebat  
 habuit, etcetera.

Secundo, fuit mirabilis et pretiosa mors uirginis, nam illa dedit animam in manibus,  
 cetere ducuntur per angelos in celum.

250 Tertio, fuit mirabilis quo ad societatem apostolorum, ut dicunt Dionisius et Germanus  
 et Cosmas, etcetera. Item quo ad sepulchrum mirificum «in medio uallis Iosaphat», ut dicit  
 Hieronymus in sermone. Fuit enim maxime gloriosum post sepulchrum Christi et  
 conueniebat cum illo in tribus, quia utrumque fuit nouum et alienum et miro modo factum.  
 Fuit nouum propter eorum puritatem; fuit alienum, nam fuit Iohanne uxoris Cuze,  
 255 procuratoris uel thesaurarii Herodis. Nam sicut Christus mortuus fuit non pro peccato  
 proprio, sed pro alieno, sic uirgo Maria non pro peccato proprio originali quod nunquam  
 habuit. Sed mortua fuit ut mortalem carnem filio daret et pro nobis ipse mori posset, et sic  
 habuit murrā electam, id est, mortem ipse Christus. Virgo autem dicitur: *quasi murrā electa*,  
 Ecclesiastici uicesimo quarto.

260 Tertio, utrumque mirificum, sed erat in tribus differentia.

Primo, sepulchrum Christi fuit in petra uirginis in terra, quia Christus non solum fuit  
 homo, sed Deus et homo, quia figuratus per lapidem, unde Psalmi centesimo decimo  
 septimo: *lapidem quem reprobauerunt edificantes, hic factus est in caput anguli*, etcetera. Item  
 Apostolus, prima Corinthiis decimo: *lapis autem erat Christus*, etcetera. Sed uirgo Maria  
 265 figuratur per terram, unde Psalmi octogesimo quarto: *benedixisti, domine, terram tuam*,  
 etcetera. Item: *terra nostra dabit fructum suum*, Psalmo eodem.

Secundo, sepulchrum Christi fuit supra terram, quia in die resurrectionis mulieres a  
 longe uiderunt reuolutum lapidem, etcetera. Sed sepulchrum uirginis Marie infra terram, ut  
 dicit Hieronymus: «in medio uallis Iosaphat inter montem Oliueti et montem Sion». Ratio  
 270 est quia Christus triumphauit de morte, sed uirgo Maria mediante Christo hoc habuit.

Tertio, differunt quia sepulchrum Christi fuit ab aliis separatum, sed sepulchrum uirginis  
 inter alia collocatum. Ratio est nam Christus fuit separatus ab omnibus aliis, quia solus inter  
 mortuos liber, sed uirgo inter alios, ut mediatrix usque ad mortem et usque ad diem iudicii,  
 quod fiet in illo loco, ut aiunt doctores.

275 Tertio, fuit gloriosum quo ad miracula in illa facta, ut patet in legenda de ariditate  
 manuum sacerdotis et de cecitate populi et de nube cooperiente, etcetera. Et sic anima illa  
 beata fuit gloriose ducta in celum et uidit animas illic gloriosas, sed aliquas uidebat a  
 corporibus nudas, alias uidit cum corporibus, scilicet: illorum qui cum Christo surrexerunt.  
 Nam ascendente Iesu in celum illi cum illo ascenderunt in corporibus, ut dicunt multi

---

258: Sir. 24, 20. | 263: Ps. 117, 22. | 264: I Cor. 10, 4. | 265: Ps. 84, 2. | 266: cf. Ps. 84, 13.

251: cf. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 2. *PL* 30, 123C. | 269: cf. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 2. *PL* 30, 123C. | 275: cf. Iac.  
 Var., *Leg. Aur.*, CXIX, p. 508.

280 doctores, maxime Remigius. Tunc anima pretiosa uirginis supplicat totam trinitatem pro corpore suo et primo patrem dicendo: “o pater beatissime, tu qui tantam potentiam dedisti mihi, ut corpus meum carnem communicaret filio tuo sine uiro, non permittas ut nunc remaneat in terra putrida”, etcetera. Item dicit filio: “o fili amantissime, illud corpus quod  
285 passus fuit tantos labores pro te ne permittas remanere in terra, sed fac illud in celum scandere. Tertio, dicit spiritui sancto: “o paraclite beatissime, tu qui illud corpus meum obumbrasti et tantis gratiis illud dotasti, supplico ne permittas in terra manere, sed ut ascendat in celum et collocetur in loco in quo iam aliqui sancti sunt”, etcetera. Tunc congregata fuit omnis curia celestis tam angelorum quam sanctorum dicentium inter se ut supplicarent Deum pro petitione uirginis ut exaudiretur in illa.

290 Dicunt angeli quod ruina sua fuit reparata mediante ipsa. Ideo tenentur supplicare pro ea licet orationes sue non fuerint necessarie. Item dicunt omnes sancti quod illa mediante omnes fuerunt saluati, ideo etiam obligantur hoc idem facere. Et sic curia angelorum recepit uerba dicta per angelum Gabrielem ex parte totius trinitatis ad uirginem in hora conceptionis filii et primus de Seraphin dicit: “o beata trinitas, ex parte uestra Gabriel dixit  
295 uirgini: “aue”, id est, sine “ue”, sed Maria uirgo fuit libera a “ue”, id est, a quattuor penalitatibus Ade promissi, scilicet: ab erumnis, a purificatione conceptus, a potestate uiri et a dolore partus. Igitur debuit ab ultima liberari, scilicet: *quia puluis es et in puluerem reuerteris*, que fuit communis Ade et Eue. Sed si ab ista libera non esset, non fuisset sine “ue”, id est, sine maledictione, quod illi fuit per angelum promissum ex parte Dei, igitur, etcetera”.

300 Secundo, locutus fuit supremus angelus secunde hierarchie dicendo quod per angelum dictum fuit illi “gratia plena”. Igitur si ista gratia illi deesset, non esset plena gratiarum igitur, etcetera.

Tertio, dicit supremus angelus ultime hierarchie quod illi dictum fuit “dominus tecum”, scilicet: singulari modo quam cum aliis, ideo dicit Bernardus: «tecum in mente et tecum in  
305 uentre». Si igitur anima sola Marie fuisset Christo unita sine corpore, non esset Christus cum illa illo singulari modo, igitur, etcetera. Et sic dicunt angeli ex quo ista fuerunt illi promissa non est conueniens quod corpus sit ab anima separatum, nam Deus dixit per Dauid: *que procedunt de labiis meis non faciam irrita*, etcetera.

310 Secundo uenerunt sancti patres et primo patriarche, quorum prior loquitur Adam dicendo: “hec filia mea caro de carne mea, sed est filia ex corpore igitur, etcetera”.

315 Secundo, dixit Noe: “o domine, quomodo ero in dictis et prophetatis fidelis propheticæ? Precepistis ut facerem arcam que figurabat hanc uirginem matrem uestram. Fuit autem de lignis leuigatis et compositis. Quomodo igitur membra erunt composita si incinerantur in terra? Fuit autem bituminata interius et exterius, scilicet: in corpore et anima, quia gloria sperabatur non in anima solum. Fuit autem totaliter eleuata in montibus Armenie non secundum partem, sic igitur debet eleuari in celum totaliter non solum secundum animam, sed etiam secundum corpus, igitur, etcetera”.

Tertio, dicit Moses ex sacerdotibus: “hec mater uestra fuit figurata per arcam testamenti, que fuit «de lignis sethim imputrefactibilibus», igitur non debet putrefieri in terra. Fuit

---

297: cf. Gn. 3, 19. | 308: cf. Ps. 88, 35.

280: cf. Rem., *En. In Psal.*, XXXIV. PL 131, 320A; cf. Th. Aq., *Cat. Aur.*, in Mt., XXVII, 10, p. 414. | 304-305: Bernardus] *Auctor err.* cf. Fulb., *Serm. Ad Pop.*, IX, 1. PL 141, 336D; Pseu. Aug. Hipp., *Serm.*, CXX, 3. PL 39, 1985C. | 319: cf. Isid., *Qu. In VT.*, in Ex., XLIV, 3. PL 83, 311A.

320 deaurata intus et extra, igitur debet recipere gloriam non solum in corpus, sed in animam. Fuit reposita in sancta sanctorum que pars figurabat celum, igitur, etcetera”.

Quarto, dicit Dauid pro regibus: “hoc figuratum fuit in arca quando illam tuli de loco indecenti et portavi in Hierusalem et sacerdos Oza fuit percussus dum illam tangeret. Sic hodie uos debetis illam cum iubilo portare, nam in obsequiis, dum sacerdos summus illam tangeret in feretro, fuerunt manus sue aride, sed illa mediante sanus fuit. Alter uero mortuus, quia figuralia non erant tante uirtutis sicut ipsa ueritas”. Item dixit Dauid: “hoc est quod ego dixi in Psalmo centesimo tricesimo primo: *surge, domine, in requiem tuam tu et arca sanctificationis tue*, etcetera, igitur, ubi tu, ibi debet arca ascendere”. Item dixit idem: “hoc ego dixi in Psalmo quadragésimo quarto: *astitit regina a dextris tuis in uestitu deaurato*, id est, in corpore glorificato, etcetera”.

Quinto, ex prophetis dicit Isaias: “et ego dixi: *ecce uirgo concipiet et pariet*. Igitur si in conceptu et partu integra remansit, nunc in terra integra incinerabitur”. Dicit Hieremias: “ego dixi: *femina circumdabit uirum*, scilicet: quo ad corpus. Igitur illud pretiosum corpus quod circumdedit uos erit in loco uili, etcetera”. Item dicit Hiezechiel: ego dixi: *porta hec clausa erit*, etcetera, igitur non dissipabitur”. Item dicit Ionas: “ego fui in uentre ceti tribus diebus sine aliqua lesione, igitur si propter hoc quod eram seruus, licet peccator non permisistis quod corpus meum dilaceraretur, quanto magis hec purissima mater?” Item dixerunt Danihel et Abacuc: “si nos seruastis illesos inter leones et peccatores et seruos, etcetera, a fortiori hec mater beatissima erit”.

340 Sexto, uenerunt omnes pueri innocentes et pro eis locuti fuerunt tres pueri, qui fuerant in fornace et dixerunt: “si propter hoc quod nos seruauimus precepta uestra in fornace ignis, non permisistis quod tangeremur ab igne, etiam in uestibus nostris, quomodo mater purissima que non solum precepta, sed consilia seruauit corrumpetur in corpore, etcetera?”

345 Septimo, uenerunt uirgines et Marcella locuta fuit pro eis dicendo quod ipsa dixerat: *beatus uenter qui te portauit et ubera*, etcetera. Quomodo igitur corpus matris uentre erit beatum si a terra consumetur?

350 Octauo, uenerunt omnes coniugati cum Ioseph et dixit sponsus Ioseph: “o domine, quomodo corpus illud de quo oriebantur radii solis de facie eius modo a terra putrefiet? Si ex illo non permisistis quod filii alii generarentur, quomodo permittetis quod generarentur uermes?”

355 Nono, uenerunt omnes peccatores, qui fuerunt penitentes, et latro loquitur pro eis dicens: “o domine, quomodo corpus illud, quo ego conuersus fui mediante umbra eius, quam mediante illo recepi, nunc putredine consumetur? Si ligna crucis in quibus per tempus breue fuistis et illa tetigistis tantam habuerunt uirtutem, quod ab aliquo elementorum nunquam potuerunt corrumpi, quomodo corpus illud maternum, in quo nouem mensibus quieuistis et brachia, que triginta tribus annis amplexata fuerunt, etiam in descensu crucis sustinuerunt, etcetera, in terra manere et putrefieri permitetis?”

360 Tunc Christus propter amorem matris et propter preces totius curie descendit et reuiniuit animam corpori et accepit manum matris. Ipsa autem dicit illud Psalmi septuagesimo secundo: *tenuisti manum dexteram meam*, etcetera, *et cum gloria suscepisti me*, etcetera. Sed dum filius illi non loqueretur uerbum, dixit ipsa illud Canticorum secundo capitulo: *sonet uox tua*

---

327-328: Ps. 131, 8. | 329: Ps. 44, 10. | 331: Is. 7, 14. | 333: Ier. 31, 22. | 334: Ez. 44, 2. | 345: cf. Lc. 11, 27. | 360: Ps. 72, 24. | 361-362: Ct. 2, 14.

## Sermo C

*in auribus meis, uox enim tua dulcis, etcetera. Tunc dixit filius: ueni sponsa mea, amica mea, formosa mea, ueni de Libano, ueni coronaberis.*

365 Et tunc cum omni curia et cum maximo iubilo illam collocauit in excellenti gradum glorie, quam nobis concedat ille Dei filius, qui cum patre et spiritu sancto uiuit et regnat per omnia secula seculorum. Amen.

---

362-363: cf. Ct. 4, 8.

SERMO CENTESIMVS PRIMVS ET TERTIVS IN EODEM DIE ASSVMPTIONIS VIRGINIS MARIE

<THEMA> *Non est talis mulier super terram*, Iudith undecimo capitulo.

Ad laudem, gloriam et triumphum Dei genitricis assumptum thema scribitur presens.

5 Sex excellentias inuenimus in beata uirgine Maria supra omnes puras mulieres: tres ex parte corporis et tres ex parte anime. Hodie sumemus illas que faciunt ad corpus et alias tres sumemus in dominica infra octauas.

Prima fuit in introitu, scilicet: in conceptione sua gloriosa, in qua erunt tria notanda.

Primum: conceptio miraculosa et supranaturalis quo ad preparationem uirtutis maternelis, quia naturaliter erat sterilis et uirtute diuina fuit preparata.

10 Secundum: fuit carnis puritas, nam substantia sumpta ex corpore Anne fuit purior omnia alia substantia cuiuscumque conceptionis alterius pure creature. Ratio fuit quia de illa erat filius Dei uestiendus. Nam sicut pannus ex quo filius regis esset inducendus aptiori modo prepararetur quam alius, sic illa substantia fuit purior. Vnde Anselmus: «decurrit ut uirgo illa ea puritate niteret quam maior sub Deo nequit intelligi». Quod non solum de anima, sed de  
15 corpore etiam intelligitur. Item illa fuit purior, quia de illa erat sumenda portio illa qua peccata totius mundi erant purganda, unde: *lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo*, Apocalypsis primo. Exemplum: sicut aqua illa, ex qua corporalia altaris sunt abluenda, debet esse mundissima, sic caro illa, ex qua omnes macule peccatorum erant abluende, debuit esse mundissima, etcetera.

20 Tertium: fuit excellens complexio, quia debuit dotari omni uirtute. Et licet uirtutes non sint nobis a natura, sed principium illarum, et inclinatio est nobis a natura, ut dicit Philosophus in libro secundo Ethicorum, et sic bene complexionatus aptior est ad uirtutes quam male complexionatus. Item uirgo habuit optimam complexionem inter puras creaturas, quia illa debuit dare optimam complexionem Christo redemptori nostro. Nam  
25 cum filii sint similiores matribus, mater bene complexio nata data filio bonam complexionem, et male complexionata malam. Sed cum Christus habuerit optimam complexionem simpliciter, cum habuerit corpus “heucraton”, ut dicunt medici, sequitur quod illa inter puras creaturas habuerit meliorem complexionem. Et ideo cum medicus, qui secundum aliquos fuit Lucas, accederet ad crucem in die passionis et uidisset Christum  
30 crucifixum et uideret membra ex quibus complexio eius notabatur, dixit quod si non fuisset interfectus nunquam mori potuisset, et hoc ex complexione sua iudicabat. Vnde Anselmus (ut diximus ante) dicit quod: «uirgo illa decurrit ea puritate niteret qua maior sub Deo nequit intelligi».

35 Secunda excellentia fuit in uita quo ad tria. Nunquam enim inter puras creaturas habuit carnis rebellionem quam omnes sancti et sancte in statu discretionis habuerunt, unde Paulus: *uideo aliam legem*, etcetera. Et: *datus est mihi stimulus carnis*, etcetera.

---

2: Idt. 11, 19. | 16: Apc. 1, 5. | 36: cf. Rm. 7, 23. | cf. II Cor. 12, 7.

13-14: Ans., *De Conc. Virg.*, XVIII. PL 158, 451A. | 22: cf. Arist. Lat., *Eth. Nic.*, II, 1, 03a20, p. 5. | 32-33: Ans., *De Conc. Virg.*, XVIII. PL 158, 451A.

14: Nequit] M, X ne quid.

Sola uirgo fuit ab isto libera, quia cum fomes peccati sit fructus peccati originalis, et uirgo tale semen non habuit nec peccatum, sequitur quod nec carnis rebellionem habuerit nec a carne talem temptationem, quod conuenit soli illi inter puras creaturas.

40 Secundo, nunquam in uita habuit aliquam infirmitatem, quia aut illa esset ex peccato, unde: «cum infirmitas corporalis nonnunquam ex peccato proueniat», etcetera, de penitentia et De Penitentiis et Remissionibus “Cum infirmitas”, etcetera, aut ex superfluo cibo et potu, quorum nullum stare potest.

45 Tertio, in uita habuit maximam pulchritudinem inter ceteras mulieres, unde: *tota pulchra es, amica mea, et macula*, etcetera, Canticorum quarto. Ratio quare habuit tantam pulchritudinem fuit.

Primo, ex optima complexione.

50 Secundo, ex temperamento, quia pulchritudo perditur per nimium cibum uel potum. Item cum filius debuit esse *speciosus forma pre filiis hominum* et hanc speciositatem debuit in parte a matre sumere, sequitur quod mater debuit illam habere, cum: «nemo det quod non habet», etcetera.

Tertio, pulchritudo uirginis fuit ex redundantia gratie, quia «gratia perficit naturam». Et sic dicit Origenes super illud Matthei primo, quod “*Ioseph non cognoscebat eam*”, scilicet: Mariam, quod hoc erat, quia radii exhibant a facie eius, etcetera.

55 Tertia in morte quo ad tria.

Primo, nullum dolorem sensit in morte, quia iam solutus erat in die passionis filii. Nam in illa die fuit in uirgine accumulatus triplex dolor maximus.

60 Primus est mulieris parturientis, unde Christus dicit, Iohannis decimo sexto: *mulier cum parit tristitiam habet*, etcetera. Item Daudid in Psalmo quadragesimo septimo: *ibi dolores ut parturientis*, etcetera. Et sic Isaie decimo tertio: *quasi parturientes dolebunt*. Et Hieremie sexto: *tribulatio apprehendet nos quasi parturientis*. Et sic dicit Damascenus in tertio quod dolores partus Marie fuerunt ei reseruati in diem mortis filii.

Secundus dolor est matris in morte unigeniti filii sui, unde Hieremie sexto: *luctum unigeniti fac tibi planctum magnum*. Iste fuit in uirgine in die passionis de unigenito suo et tali.

65 Tertius maximus dolor est in morte propria alicuius, nam: «est ultimum terribilium», ut dicit Philosophus, tertio Ethicorum, et iste non fuit in uirgine, ut dicit Albertus Super Missus Est, quia cum dolor mortis iam fuerat solutus in hora passionis filii, illa fuit sine dolore mortua, sicut qui soporatur a somno, et sic tali die hunc uirgo non habuit. Exemplum de aliquo clauo in pariete existente. Si aliquis uult illum extrahere, dat ei multos ictus et finaliter, si uult accipere sine difficultate, illum accipit. Sic de anima uirginis, que  
70 iam receperat omnes ictus in passione filii, scilicet: omnia uulnera filii, in suo corpore recepit. Et sine aliquo ictu doloris in morte propria animam suam dedit. Et sic omnes tres

---

44-45: Ct. 4, 7. | 49: cf. Ps. 44, 3. | 53: Mt. 1, 25. | 58-59: Io. 16, 21. | 59-60: Ps. 47, 7. | 60: Is. 13, 7. | 61: Ier. 6, 24. | 63-64: Ier. 6, 26.

41: cf. Gre. IX., *Decr.*, V, 38, 13, col. 888. | 50-51: cf. Ius., *Dig.*, I, 17, 54, p. 922. | 52: cf. Arist. Lat., *Phys.*, II, 8, 199a16, p. 86; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 1, a. 8 ad 2, p. 11. | 53: Origenes] cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 5), lib. 3, dist. 16, q. 2, a. 2, p. 862; *Sup. Mt.*, I, 6, p. 23. | 61: cf. Io. Dam., *Exp. Fid. Orth.*, IV, 14. PG 94, 1162CD. | 65: cf. Arist. Lat., *Eth. Nic.*, III, 9, 15a25, p. 191. | 66: cf. Alb. Mag., *Mar.*, CXXXI, 2, p. 183a.

dolores uirgo Maria habuit in hora mortis filii sui, sed dolor partus fuit retardatus et dolor proprie mortis fuit anticipatus, et in hora mortis erat iam solutus.

75 Secundo, nullam resolutionem uel incinerationem habuit in tali die. Nam sicut corpus filii non fuit incineratum nec corruptum, unde Psalmi decimo quinto: *non dabis sanctum tuum uidere corruptionem*, et hoc presentia diuinitatis, sic nec corpus uirginis assistentia plenitudinis gratiarum. Vnde sicut ille qui moritur aliqua febre pestilentiali per aliquod tempus post anime separationem retinet calorem in corpore, sic de uirgine Maria. Si liquor balsami  
80 naturaliter preseruat a putrefactione carnis per multum tempus, a fortiori gratia et uirtus diuina. Exemplum de ligno crucis, nam si ex contractu corporis Christi recepit incorruptionem, a fortiori Maria.

Tertio, habuit breuem corporis re assumptionem sicut fuit in filio, quia in triduo resurrexit, sic uirgo Maria, ut patebit. Causa autem quare non fuit in gloria per aliquod  
85 tempus fuit, quia cum esset optima aduocata omnium nihil ei debuit deficere quod ad aduocatam pertineret, unde Hieronymus dicit: «hodie aduocatam misit peregrinatio nostra in celum», etcetera. Et sic tria pertinent ad optimum aduocatum, scilicet: habere scientiam conuenientem; secundo, habere eloquentiam; tertio, habere gesticulationem condignam. Si autem habet solum scientiam et loquelam, modo potest scribere et non bene persuadere. Si  
90 autem habet scientiam et eloquentiam et non uidetur in gesticulatione, non bene potest etiam imprimere, ut patet de predicatore cuius faciem non uidemus, qui non bene imprimit. Et sic cum uirgo Maria fuerit optima aduocatrix, omnia ista debuit habere, ut inclinaret Deum pro nobis. Exemplum: licet aliquis falco sciat quod debet ad dominum suum reuertere, melius uertitur ad dominum suum dum per magnas uoces uocatur, et etiam  
95 melius reuertitur dum ei ostenditur illa ficta auis, que uulgariter dicitur “aloyre” uel “senyuelo”, quia pluries in illo recepit cibum. Et sic licet anima uirginis posset pro nobis intercedere, sicut anima Petre et Paule et Catherine, etcetera, sed melius facit hoc dum uiua corporea uoce illud faciet et etiam melius dum filio ostendet illa pectora in quibus totiens lactatus fuit. Et hoc dicit Bernardus sic: «securum accessum habes, o peccator, ad Deum,  
100 ubi filius ante patrem et mater ante filium. Filius ostendit patri latus et uulnera, mater ostendit filio pectus et ubera, nulla igitur potest esse repulsa, ubi tot sunt amoris insignia». Et licet multi possent sancti et sancte intercedere pro nobis et ad multos sanctos et sanctas reclamare, sicut ad Barbaram, ad Luciam, etcetera, sed singulariter ad uirginem istam hodie debemus accedere, ut nobis gratiam impetret, quia *non est talis mulier super terram*. Ad hanc  
105 igitur, etcetera.

<THEMA> *Non est talis mulier super terram*, ubi supra.

Et quia uerba thematis sonant quod uirgo Maria excellit omnes feminas mundi, et hoc non potest probari, nisi comparetur omnibus que fuerunt, quod est impossibile sigillatim hoc facere, ideo comparabitur excellentioribus et, si superat illas, sequitur quod superet  
110 omnes, quia quidquid est maius maiori est maius minori. Et sic sumemus octodecim mulieres de excellentioribus, scilicet: sex legis nature, sex legis scripture et sex legis gratie. Et quia non possunt hodie omnes comparari, sumemus pro die hodierna nouem, scilicet: tres legis nature, scilicet: tres mulieres patriarcharum, scilicet: Rebecca, mulier Isaac; Rahel, mulier Iacob et Aseneth, mulier Ioseph. Item sumemus tres ex lege scripta. Prima, scilicet:  
115 mulier Manue, mater Samsonis. Secunda erit regina Hester. Tertia Iudith. Item tres erunt de

76-77: Ps. 15, 10. | 104-106: cf. Idt. 11, 19.

86-87: Hieronymus] *Auctor err.* cf. Bern. Cl., *In Ass. B. M. V.*, I, 1. PL 183, 415C. | 99-101: Bernardus] *Auctor err.* cf. MF. Ern. Bon., *De Lau. B. M. V.*, 1. PL 189, 1726CD.

lege gratie, scilicet: Maria Magdalene et Maria Iacobi et Maria Salome. Alie nouem erunt pro dominica infra octauas, ubi agareni erunt uocati.

Prima igitur, scilicet: Rebecca, habuit multas excellentias.

120 Primo, fuit iuramento mediante ipsi Isaac desponsata, nam ut habetur Genesis uicesimo quarto, dixit Abraham seruo suo: *iura mihi quod non accipies uxorem filio meo de terra ista in qua habito, sed de Mesopotamia*. Et sic fecit.

Secundo, de ea dicitur quod erat Rebecca *puella decora uirgo pulcherrima incognita uiro*.

125 Tertio, signum accepit quod illa esset inter alias per misericordiam, scilicet: quod petendo potum illi ad puteum illa dixit: *dabo tibi et camellis tuis*. Ista fuit figura domine nostre, nam sic Maria uirgo iuramento sponsatur. Ideo in Psalmo centesimo tricesimo primo: *iurauit dominus Dauid*, etcetera, *de fructu uentris tui*, etcetera. Vnde uenter ipsius Dauid fuit uirgo Maria, de qua exiuit Christus. Et sic fuit ipsa sponsa Dei et noluit accipere eam de terra in qua habitabat, scilicet: de celo angelorum pleno, unde Apostolus ad Hebreos secundo: *nunquam enim angelos apprehendit, sed semen Abrahe apprehendit*. Missus est seruus ad  
130 Mesopotamiam prouinciam mersam in aquis, quia missus est angelus ad mundum plenum aquis peccatorum. Vnde Psalmi sexagesimo octauo: *saluum me fac Deus, quoniam intrauerunt aque usque ad animam meam*. Item: *assumpsit me de aquis multis*, Psalmi decimo septimo. Fuit autem pulchra et decora super omnes mulieres, unde Canticorum quarto: *tota pulchra es, amica mea*, etcetera. Illa incognita uiro, sed illud fuit usque ad nuptias; uirgo Maria fuit uirgo  
135 perpetua et nunquam a uiro cognita fuit. Et sicut fuit pura respectu Dei, sic plena misericordia respectu mundi, nam illa dedit refectionem angelo, id est, nature angelice, et decem camellis, id est, decem ordinibus peccatorum. Nam camellus gibosus significat peccatorem. Et sic Maria dedit reparationem angelorum et saluationem peccatorum, unde Bernardus: «Maria copiosissima charitate sapientibus et insipientibus debitorum se fecit,  
140 omnibus misericordie sinum aperit, ut de plenitudine eius accipiant uniuersi, captiuus redemptionem, eger curationem, tristis consolationem, peccator ueniam, iustus gratiam, angeli letitiam» etcetera. Item hec habuit duos filios, scilicet: Iacob et Esau. Prior tempore fuit Esau, sed uendidit primogenituram pro uili fructu lentis, Genesis uicesimo quinto. Et sic Iacob habuit benedictionem a patre suo pro se et pro fratribus, et hoc mediante  
145 Rebecca, que uestiuit illum de pellibus edorum mortuorum, ut habetur Genesis uicesimo septimo. Hec figurauit uirginem, nam filius prior fuit Adam, qui fuit Edom, id est, rufus. De terra rubea campi Damasceni uendidit primogenituram et benedictionem pro uili fructu arboris uetiti. Secundus, scilicet: Christus, habuit benedictionem a patre pro omnibus fratribus, et hoc mediante matre Maria, que uestiuit illum de nostra moralitate. Et sic dum  
150 esset in conspectu pater, dixit: *uox quidem Iacob, manus autem Esau*. Nam manus Christi erant ipsius Ade, quia caro Ade, sed uox fuit Iacob, id est, Dei, siue in uita siue in doctrina siue in morte. In uita quia precipiendo ut Deus fecit miracula, nam in suscitatione Lazari dixit: *Lazare, exi*, etcetera. In curatione paralytici precepit dicens: *surge et ambula*, et in curatione leprosi dicit: *uolo mundare*, quod est imperatiui, etcetera. Item in doctrina fuit uox eius Iacob,  
155 quia fuit doctrina supra omnem doctrinam hominum rationalis et uirtuosa. Item in morte quando fatigatus tormentis putantes iam mortuum esse *exclamauit uoce magna et misit spiritum*, Matthei uicesimo septimo, Marci decimo quinto. Tunc centurio dixit: *uere filius Dei erat iste*. Et sic licet manus carnee essent Esau, id est, Ade, sed uox eius fuit Iacob, id est, Dei.

120-121: Gn. 24, 3. | 122: cf. Gn. 24, 16. | 124: cf. Gn. 24, 14. | 126: Ps. 131, 11. | 129: Hbr. 2, 16. | 131-132: Ps. 68, 2. | 132: Ps. 17, 17. | 133-134: Ct. 4, 7. | 143: cf. Gn. 25, 33-34. | 145: cf. Gn. 27, 16. | 150: cf. Gn. 27, 22. | 153: cf. Io. 11, 43. | cf. Lc. 5, 23. | 154: cf. Mt. 8, 3. | 156-157: cf. Mt. 27, 50; cf. Mc. 15, 37-39.

139-142: cf. MF. Bern. Cl., *In Domi. Inf. Oct. Ass. B. M. V.*, II. PL 183, 430D.

160 Secunda fuit Rahel, mulier Iacob, de qua Genesis uicesimo nono, custodiuit Iacob  
 gregem septem annis et data fuit ei Lia lippa oculis et primo nata. Item custodit gregem aliis  
 septem annis et datur ei Rahel pulcherrima et decora uenusta facie, Genesis uicesimo nono.  
 Hoc fuit in figura Marie, nam septem anni priores fuerunt tempus legis nature, in quo  
 tempore data fuit lippa Eua, que non uidit quod uidendum erat. Alii septem anni fuerunt  
 tempus scripture. Et illo transacto data fuit uenusta Rahel, id est, uirgo Maria. Hec autem:  
 165 *dissipauit idola patris*, Genesis tricesimo primo. Fuit autem hec Maria uirgo, unde hodie  
 cantat ecclesia: «gaude, Maria uirgo cunctas hereses sola interemisti», scilicet: patris Ade.  
 Data fuit ei supra naturam uirtus concipiendi, Genesis tricesimo. Sed in partu hec moritur,  
 uirgo autem Maria nullum sensit dolorem. Item hec fecit tunicam filio suo Ioseph  
 predilecto; pater fecit tunicam uestiendo illum humanitatem nostra, quod factum fuit a tota  
 170 trinitate, scilicet: principaliter a patre, a quo procedit filius et ab utroque spiritus sanctus.  
 Sed mater dedit pannum, id est, carnem, ex qua fuit tunica Christi, etcetera. Et dum uellent  
 fratres eius eum interficere recusante Ruben et dicente ut poneretur in cisternam ueteri,  
 Iudas, frater eius, fuit causa ut uenderetur ismahelitis, et sic accepta tunica fuit tincta in  
 sanguine hedi. Hoc autem totum factum fuit in figura, nam uirgo Maria fuit illa que fecit  
 175 tunicam inconsutilem Christo filio suo, super quam crucifixores miserunt sortes, uel fecit ei  
 tunicam, scilicet: uestiendo illum nostra carne. Que tunica dum fratres uellent eum  
 interficere et Rubem eum excusaret, scilicet: Pilatus lauando manus suas et Iudas eum  
 uendidit, tunc tincta fuit in sanguine hedi, scilicet: in humanitate, et dixit pater: *fera pessima*,  
 id est, inuidia, *deuorauit filium meum Ioseph*, quia sciebat quod propter inuidiam tradidissent  
 180 eum, etcetera.

Tertia fuit Aseneth, uxor Ioseph, que, ut dicit Vincentius, nuntiatur per angelum quod  
 deberet desponsari cum Ioseph, id est, cum “saluatore mundi”. Nam a pharaone fuit sic  
 uocatus, Genesis quadragesimo nono, et mutauit ei nomen dicendo: «non uocaueris  
 185 Aseneth, sed “multi refugii” erit nomen tuum». Sic angelus nuntiat Marie quod debet esse  
 sponsa saluatoris mundi simpliciter, nam Ioseph solum saluauit Egiptum, hic totum  
 mundum. Mutat ei nomen, nam Aseneth sonat (ut dicit Hieronymus) “ruinam” uel  
 “precipitationem”, que fuit Eua per peccatum. Sed Maria est nomen multi refugii et sic  
 angelus dixit ei: “aue”, quod est oppositum Eue. Item angelus portat ipsi Aseneth fauum  
 mellis dicendo quod est cibus angelorum et ipsa inuitat angelum ad illum. Sic Marie nuntiat  
 190 angelus illum, qui est cibus angelorum. Ipsa sumit et dat ipsis angelis in reparationem ruine  
 sue, ille idem est cibus angelorum per beatitudinem suam. Item hec parit filium Manassem,  
 qui dicitur “obliuio laborum patris”. Sic uirgo Maria parit filium qui fuit obliuio laborum  
 patris Ade. Et sic cum iste tres mulieres fuerint figura uirginis, tantum distant ab ea  
 quantum lux ab umbra et ueritas a figura.

195 Fuerunt alie tres legis scripte.

Prima fuit uxor Manue, scilicet: mater Samsonis, de qua Iudicum decimo tertio, cum  
 esset sterilis nuntiat ei angelus quod pareret filium. Sic nuntiat per angelum uirgini Marie  
 quod pareret filium dicendo: *paries filium*, etcetera. Item dicitur ei quod abstineret ab  
 immundis et illicitis, sed uirgo Maria abstinuit ab omnibus sine hoc quod angelus ei diceret,  
 200 nam nunquam fuit in statu quod posset peccare. Item ista parit filium nazarenum et  
 sanctificatum, qui morte sua saluauit populum. Sic uirgo Maria parit Christum, de quo

159: cf. Gn. 29, 20. | 161: cf. Gn. 29, 17. | 165: Gn. 31, 19. | 167: cf. Gn. 35, 16. | 178-179: cf. Gn. 37, 33. |  
 183: cf. Gn. 41, 45. | 196: cf. Idc. 13, 3. | 198: cf. Lc. 1, 31.

166: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, In tertio nocturno. PL 78, 746B. | 183-184: cf. Vinc. Beau., *Spec. Hist.*, I, 120, p.  
 43. | 186: cf. Hier., *De Nom. Heb.*, VT, Gn., A. PL 23, 776A.

159: Vicesimo nono] X decimo nono.

dictum fuit, Matthei secundo: *Nazarenus uocabitur et de ciuitate Nazareth*. Ideo dictus Iesus Nazarenus, qui morte sua saluauit mundum, etcetera.

205 Secunda fuit regina Hester, de qua in libro Hester plene habetur, que fuit electa loco Vasthi regine prioris, et sic Maria uirgo fuit electa loco Eue prioris regine. Illa superba, hec humilis, illa inobediens, hec obediens et benigna, unde Augustinus: «redditur femina pro femina, humilis pro superba, sapiens pro stulta», etcetera. Licet edictum positum esset quod nullus ad regem Asuerum contra preceptum eius intraret, illa dum intraret propter salutem populi non incurrit penam, nam dictum fuit ei quod non propter ipsam lex peccati posita  
210 erat. Sic sola Maria uirgo fuit a lege cuiuscumque peccati excepta. Item supra illam uirga descendit, que ante erat ad celum eleuata. Sic cum esset iustitia seuera usque ad celum, hec inclinauit illam et mitigauit, unde filium Dei portauit ad terram et uirga in illam descendit, unde Psalmi centesimo nono: *uirgam uirtutis tue emittet dominus ex Sion*, etcetera. Et sicut ensis sine uagina notat iustitiam seueram, sed dum cooperitur corio tunc notat misericordiam, sic  
215 ante uirginem Mariam filius Dei erat in celo, sed postea fuit per uirginem corio nostre humanitatis indutus et uallatus, unde Psalmi octogesimo quarto: *ueritas*, id est, misericordia, *de terra orta est, sed iustitia de celo prospexit*.

Tertia fuit Iudith, que cum uidisset obsessam ciuitatem Bethulie per Holofernem, ipsa accepit duas ancillas et, cum supra unam sustentaret alia portabat gremium suum, et ipsa  
220 accepit gladium in manu et amputauit caput principis Holofernensis. Hec fuit uirgo Maria. Cum autem mundus fuisset obsessus a demone, uirgo Maria, de qua dictum fuit: *ipsa conteret caput tuum*, accepit unam ancillam, scilicet: uirginitatem, supra quam sustentabatur. Alia portans gremium fuit humilitas, nam «uirginitate placuit et humilitate concepit», et accepit gladium fortitudinis, de qua Prouerbiorum ultimo dicitur: *mulierem fortem quis inuenit*,  
225 etcetera? Et sic ea mediante mundus liberatus et demon contritus. Et sic quo ad istas superiores et per consequens quo ad alias potest concludi quod *non est talis mulier*, etcetera.